179.

Innocenz III. teilt dem Domkapitel, Klerus und Volk von Troia mit, dass er selbst den von ihnen als Bischof gewünschten Phi(lipp) in der Lateransbasilika geweiht hat, und befiehlt ihnen, ihn zu ehren und ihm zu gehorchen; andernfalls soll er mit kirchlichen Strafen gegen 15 Widerstand vorgehen.

Lateran, 1212 Oktober 13.

Reg. Vat. 8, fol. 114^r (Nr. 179 bzw. 175).

Empfängerüberlieferung: Abschrift des 1. Drittels des 18. Jahrhunderts: Vincenzo Aceto, Troia Sagra, Ms. Archivio Capitolare von Troia, I, fol. 214^r; Dr.: Martin, Chartes, 364, Nr. 130. 20

Bosquet 443, Nr. 177 (!) = Baluze II 684, Nr. 179 = Migne, PL, 216, 696, Nr. 179. – Poth. Reg. 4607; Bréquigny, Table chronologique, IV 541; Vendola, Documenti, 67, Nr. 66.

Capitulo, clero et populo Troian(is)¹⁾.

Licet^{a)} presenciam venerabilis fratris nostri Phi(lippi), episcopi vestri²⁾, tanto esset nobis acceptior, quanto ipsum ad obsequia nostra longa consuetudo aptiorem reddiderat et sue 25

178. ^{a)} *Migne: Gebennsi.*

²⁾ S. Br. XV 105 Anm. 2.

³⁾ Papst Clemens III. 1187–1191; BÖHMER–SCHMIDT, *Regesta Imperii* (Lieferung 5), 781, Nr. 1146a.

179. ^{a)} *Am Rande zwei kurze schräge Striche.* 30

179. *Empfängerüberlieferung (kollationiert mit dem Druck bei Martin, Chartes):*

23: capitulo – Troian(is) Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis capitulo, clero et populo troiano salutem et apostolicam benedictionem.

179. ¹⁾ Troia, Prov. Foggia, Apulien.

²⁾ Magister Philipp, päpstlicher Notar, in diplomatischen und politischen Missionen in England, 35 Deutschland und häufig im Regno eingesetzt, B. von Troia 1212, bezeugt bis 1228 (1223–1226 suspendiert). Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/2 517–523. S. auch das an ihn adressierte Privileg Innocenz' III. vom 20. Februar 1213 für die Kirche von Troia: Dr.: DI GIOIA, *Monumenta*, 51, Nr. 27 (datiert 1212); MARTIN, *Chartes*, 366, Nr. 132.

devotionis ac fidei puritas nobis et fratribus nostris effecerat cariorem, ex quo tamen vestra in eum desideria convenerunt, ipsum vobis paterna benignitate duximus concedendum sperantes, quod per eius sollicitudinem circumspectam grata sint vobis et ecclesie vestre comoda proventura. Ut autem ipsum in nostris esse oculis graciosum exhibita sibi specialis gratia demonstraret, eum in Lateranensi basilica³⁾ manibus propriis consecravimus vos quoque in hoc, si diligenter attenditis, honorantes. Quocirca^{b)} universitatem vestram monemus et exhortamur attentius et per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus, quatenus ei sicut pastori et episcopo animarum vestrarum humiliter intendentes obedientiam et reverentiam exhibeatis eidem tam debitam quam devotam, eius salubria monita et statuta suscipientes humiliter et devote servantes. Nos enim eidem dedimus in mandatis, ut in contradictores, si qui fuerint, vel rebelles censuram curet ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo exercere.

Datum Laterani, III Idus Octobris, pontificatus nostri anno quintodecimo.

180.

15 *Innocenz III. befiehlt dem Klerus und Volk von Foggia, zum 6. Januar 1203 bevollmächtigte Prokuratoren an die Kurie zu schicken, damit der Papst die Zwistigkeiten zwischen ihnen und dem Domkapitel und Volk von Troia (, denen er ebenfalls die Entsendung von Prokuratoren befiehlt,) beilegt oder entscheidet, und inzwischen dem Bischof Ph(ilipp) Gehorsam und Ehrerbietung zu erweisen. Andernfalls wird der Papst kirchliche Strafen, die der Bischof bei*
20 *Widerstand verhängt, bestätigen und einhalten lassen.*

Lateran, 1212 Oktober 13.

Reg. Vat. 8, fol. 114^r–114^v (Nr. 180 bzw. 176).

Empfängerüberlieferung: Abschrift des a pari-Briefs an Troia in einem Prozess-Rotulus von 1344/1346, Troia, Archivio Capitolare, fol. 31 [1], und bei Vincenzo Aceto, Troia Sagra, Ms. Archivio Capitolare von Troia, I, fol. 217^r (unvollständig) [2]; Dr.: Martin, Chartes, 365, Nr. 131.

Bosquet 444, Nr. 177 (!) = Baluze II 684, Nr. 180 = Migne, PL, 216, 696, Nr. 180; Di Gioia, Monumenta, 54, Nr. 28. – Potth. Reg. 4608; Vendola, Documenti, 67, Nr. 67.

Clero et populo Foietan(is)¹⁾.

De dissensione inter vos et clerum ac populum Troian(os)²⁾ exorta et illo dolemus
30 debito generali, quo inter omnes ecclesie filios desiderare ac procurare tenemur unitatem

^{b)} Davor ein Paragrafenzeichen von späterer Hand.

13: III Idus] idibus.

³⁾ Die Basilika S. Giovanni in Laterano in Rom.

180. *Empfängerüberlieferung (kollationiert mit dem Druck bei Martin, Chartes):*

35 28: Clero – Foietan(is)] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis capitulo et populo troiano salutem et apostolicam benedictionem. 29: dissensione] discussione 1.

180. ¹⁾ Foggia, Apulien. Die Kirche von Foggia, welche die Restituierung des antiken Bischofsitzes forderte, war dem Bistum Troia unterstellt; zur Untersuchung strittiger Punkte und seitens des Klerus von Foggia erhobener Anschuldigungen hatte Innocenz III. 1204 eine Untersuchung in Auftrag gegeben:
40 Br. VII 151 vom 28. September 1204. Zum seit 1189 virulenten Konflikt zwischen Foggia und Troia vgl. MARTIN, *Foggia*, 38–53.

²⁾ S. Br. XV 179 Anm. 1.

et pacem, et affectu^{a)} etiam speciali, quo cupimus, ut venerabilis frater noster Ph(ilippus), episcopus vester³⁾, populum obsequentem habeat et concordem. Nuper igitur archipresbytero^{b)}, ⁴⁾ et quibusdam * clericis vestris ac decano et quibusdam ecclesie Troiane canonicis
 * fol. 114^r apud sedem apostolicam constitutis ad procurandam concordiam inter vos et clerum ac
 populum antedictos interponere voluimus partes nostras, sed dictis decano et canonicis
 respondentibus^{c)} se super hoc non habere mandatum nec etiam propter hoc fuisse vocatos,
 5 finale super hiis non potuimus habere processum. Volentes autem, ut predicta dissensio
 per nostre sollicitudinis studium sopiatur, vobis et ipsis proximum festum Epyfanie ter-
 minum peremptorium assignamus, per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus^{d)},
 quatenus eodem termino procuratores vestros sufficienter instructos ad nostram curetis
 10 presentiam destinare, ut huiusmodi questio per nos compositione amicabile vel iudiciali
 calculo terminetur^{e)}. Interim^{e)} autem [eidem]^{f)} episcopo vestro humiliter intendentes obe-
 dientiam et reverenciam exhibeatis tam debitam quam devotam. Alioquin sententiam,
 quam rationabiliter tulerit in rebelles, ratam et firmam habebimus et eam auctore Domino
 [faciemus]^{g)} firmiter observari. 15